
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09447 

 Del: 17/11/2023 

 Esecutivo Da: 17/11/2023 

 Proponente: Direzione Gare Appalti e Partecipate - E.Q. Economato e Acquisizione 

Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Fornitura di abbigliamento da lavoro a ridotto impatto ambientale per Operatori comunali di vari servizi - anno 

2023. Ricorso al quinto d'obbligo ai sensi dell'art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016.

 

Pag. 1 di 6 DD/2023/09447



LA RESPONSABILE E.Q. ECONOMATO E ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI GENERALI

Premesso che

• in data 29.03.2023 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 avente per oggetto 

“Documenti di programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09.05.2023, esecutiva, è stato approvato il "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 ed il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-

2025";

• con determinazione dirigenziale n. 1509 del 07.03.2023 il Direttore della Direzione Gare Appalti e 

Partecipate  ha  attribuito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  della  P.O.  Economato  e 

Acquisizione di Beni e Servizi Generali, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e 

competenze dal 15.03.2023 al 31.12.2024;

• con determinazione dirigenziale n. 2500 del 31.03.2023 sono state tra l'altro ricondotti, con decorrenza 

01.04.2023, gli incarichi di Posizione Organizzativa agli odierni incarichi di Elevata Qualificazione;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 4201 del 19.05.2023 con cui 

• veniva affidata, ai sensi dell'art. 1 comma 1 lett. a) della Legge 120/2020 come modificata dalla Legge  

108/2021, la fornitura di abbigliamento da lavoro a ridotto impatto ambientale per Operatori comunali  

di  vari  servizi,  per  l’anno 2023,  all’impresa  BC Forniture  s.r.l.  con  sede  a  Collesalvetti  (LI),  via  

Bologna, 12 – C.F. e P.I. 01047720493, per un importo complessivo di € 45.612,80 oltre IVA 22%,  

ovvero € 55.647,62 IVA compresa - CIG 9823901B8E;

• veniva assunto l’impegno di spesa n. 2023/6687 sul capitolo 43680 a valere sull’esercizio finanziario 

2023;

Visto  il contratto stipulato tramite piattaforma MEPA, a seguito della RDO n. 3390233, in data 23.06.2023, 

ancora in corso di esecuzione;

Pag. 2 di 6 DD/2023/09447



Considerato che, a causa di nuove assunzioni di operatori ambientali e cimiteriali nonché di esecutori servizi 

educativi  non  preventivamente  comunicate  all'ufficio scrivente  per  una  corretta  programmazione  e 

progettazione  degli  approvvigionamenti  inerenti  il  vestiario  da  lavoro,  si  rende  necessario  provvedere 

all'acquisto di ulteriori n. 60 giacche a vento e n. 424 pantaloni in cotone celesti, come richiesto dal magazzino 

vestiario con mail del 14.11.2023, in atti;

Atteso che  all'art.  13  del  Capitolato  Speciale  d'Appalto  è  previsto  che  “L’Amministrazione  può  disporre  
variazioni  al  contratto,  senza  una  nuova  procedura  di  affidamento,  alla  cui  esecuzione  l’appaltatore  è  
obbligato  a  norma dell'art.  106  comma 12  del  D.lgs.  n.  50/2016,  con  facoltà  di  estendere  o  ridurre  le  
prestazioni del contratto fino alla misura del quinto d’obbligo”;

Rilevato che per il principio del tempus regit actum all’appalto di cui trattasi continuano ad applicarsi le norme 
del D.lgs. 50/2016 e della Legge 120/2020 essendo sorto sotto la vigenza delle stesse;

Visto l’art. 106 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “…La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si  
renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo  
del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario.  
In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto…”;

Ritenuto quindi di provvedere all’affidamento, secondo i prezzi di cui al contratto RDO n. 339033, alla ditta 

BC Forniture s.r.l. con sede a Collesalvetti (LI) – via Bologna, 12 – C.F. e P.Iva 01047720493, ricorrendo 

all’istituto di cui all’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, della seguente fornitura:

• N. 60 giacche a vento, art. Daneborg, triplo uso, colore blu, con ricamo sul petto a sinistra in colore  

rosso del logo del Comune di Firenze, a € 64,52 cad. più IVA 22%,

• N. 424 pantaloni in cotone 100%, art. Milano, colore celeste, a € 12,37 cad. più IVA 22%,

per un importo complessivo della fornitura di € 9.116,08 più IVA 22%;

Dato atto che il RUP, per il procedimento in questione, è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile  

Pag. 3 di 6 DD/2023/09447



E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze,

Dato atto infine della regolarità tecnica del  presente provvedimento ai  sensi  dell’art.  147 bis del  Decreto  
Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art.15 comma 4 del Regolamento sui  
controlli interni dell’Ente;

Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

-  il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza  2023/2025  è  stato  adottato  con 

Determinazione Dirigenziale n. 4 del 26.01.2023;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

Pag. 4 di 6 DD/2023/09447



1) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, ricorrendo all'istituto di cui all'art. 106 comma 12 del D.lgs. 

50/2016, la fornitura di n. 60 giacche a vento e n. 424 pantaloni in cotone celesti a ridotto impatto ambientale  

per  nuovi  operatori  ambientali  ed  esecutori  servizi  educativi,  alla  ditta  BC  Forniture  s.r.l.  con  sede  a  

Collesalvetti (LI) – via Bologna, 12 – C.F. e P.Iva 01047720493 (cod. ben. 29882) per una spesa complessiva 

di € 11.121,62 IVA 22% compresa;

2) di incrementare di € 11.121,62 IVA compresa l’impegno n. 2023/6687, assunto sul capitolo 43680 con la  

determinazione dirigenziale n. 4201 del 19.05.2023, a favore di BC Forniture s.r.l. - CIG 9823901B8E;

3) che la consegna della fornitura sarà effettuata entro il termine del 31.12.2023;

4) di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Annalisa Poli Responsabile E.Q. Economato e  

Acquisizione Beni e Servizi Generali;

5) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 

sul Profilo del Committente.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 43680 2023/6687
€ 

66.769,24

29882 - BC FORNITURE s.r.l. 

ARTIC.TECNICI 

ANTINFORTUNISTICHE

Pag. 5 di 6 DD/2023/09447



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/09447


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/09447

